租賃款，本集團的不履約風險被評估為並不重大。

(c) 本集團與多個交易對手（主要是具有高信貸質素的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具

（包括遠期貨幣合約、遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具、本集團與澳洲維多利亞省電力局

簽訂的供電協議（「供電協議」）和本集團（連同Portland Aluminium Smelter合營項目的其他合營伙伴）與

Loy Yang Power（一間獨立供電商）簽訂的電力負荷合約（「電力合約」））採用現值計算法按類似遠期定價
和折現現金流量模型的估值技術計量。此等估值技術採用可觀察和不可觀察市場數據。遠期貨幣合約、

遠期商品合約、臨時定價安排的內含衍生工具、供電協議和電力合約的公允價值與其賬面值相同。

千港元

2015年中期報告22

26. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

(i) 遠期貨幣合約、遠期商品合約和臨時定價安排的內含衍生工具的公允價值乃根據使用重大可觀察市

場數據和非重大不可觀察市場數據的估值技術而釐定。

(ii) 供電協議、電力合約和其他並無活躍市場的投資的公允價值乃根據使用重大不可觀察市場數據的估

值技術而釐定。

金融工具估值的重大不可觀察數據及定量敏感度分析概述如下：

衍生金融工具   範圍
 重大 2015年 2014年
 不可觀察 6月30日 12月31日
 估值技術 數據 未經審核 經審核 公允價值對數據變動的敏感度

內含衍生工具 – 供電協議
 折現現金流量法 加權平均資本成本 2.73%  2.88%  加權平均資本成本增加（減少）1%將導致公允價值
   至 至 減少（增加）208,000港元（212,000港元）
  4.73% 4.88% （2014年12月31日年：887,000港元（908,000港元））
電力合約
 折現現金流量法 加權平均資本成本 5.48%  5.69%  加權平均資本成本增加（減少）1%將導致公允價值
  至 至 增加（減少）36,714,000港元（45,685,000港元）
  7.48% 7.69% （2014年12月31日：減少28,707,000港元
   （增加36,954,000港元））

 通脹率 1.50%  1.54%  通脹率上升（下跌）1%將導致公允價值
  至 至 減少（增加）103,668,000港元（81,206,000港元）
  3.50% 3.54% （2014年12月31日：22,222,000港元（14,543,000港元））

公允價值分層

下表為本集團金融工具的公允價值計量分層說明：

按公允價值計量的資產：

 公允價值計量使用

   重大  重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2015年6月30日（未經審核）
按公允價值列值入賬損益的金融資產 2,462,082 — — 2,462,082
可供出售投資：上市權益投資 1,298 — — 1,298
衍生金融工具 — 16,337 — 16,337

 2,463,380 16,337 — 2,479,717

2014年12月31日（經審核）
按公允價值列值入賬損益的金融資產 2,757,746 — — 2,757,746
可供出售投資：上市權益投資 1,733 — — 1,733
衍生金融工具 — 23,759 — 23,759

 2,759,479 23,759 — 2,783,238

千港元

中信資源控股有限公司 23

26. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層（續）

按公允價值計量的負債：

 公允價值計量使用

   重大 重大
 活躍市場 可觀察 不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2015年6月30日（未經審核）
衍生金融工具 — 32,904 594,431 627,335

2014年12月31日（經審核）
衍生金融工具 — 24,505 727,390 751,895

在2014年和本期間內，第三層公允價值計量的變動如下：

衍生金融工具

在2013年12月31日（經審核）和2014年1月1日 97,305

在綜合全面利潤表內確認的虧損總額 630,085

在2014年12月31日（經審核）和2015年1月1日 727,390

在簡明綜合利潤表內確認的收益總額 (11,700)

在簡明綜合全面利潤表內確認的收益總額 (121,259)

在2015年6月30日（未經審核） 594,431

公允價值獲披露的負債：

 公允價值計量使用

  重大 重大
 活躍市場  可觀察  不可觀察
 報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2015年6月30日（未經審核）
銀行和其他借貸 — 8,626,171 — 8,626,171
應付融資租賃款 — 44,148 — 44,148

 — 8,670,319 — 8,670,319

2014年12月31日（經審核）
銀行和其他借貸 — 9,171,371 — 9,171,371
應付融資租賃款 — 53,851 — 53,851

 — 9,225,222 — 9,225,222

千港元

2015年中期報告24

業務回顧和展望

回顧

期內，多數發達經濟體努力刺激經濟復甦僅略見改善，而新興市場，如中國市場的生產力相對放緩，能源與商品

市場持續低迷和供應過剩對本集團構成重大挑戰。特別是2014年下半年全球大幅下滑的油價仍在低位徘徊，

對本集團的經營和業績產生重大影響。此外，中國經濟增長放緩，市場競爭加劇，儘管本集團竭力提振因2014年

下半年主要客戶流失而下滑的銷售量，進出口商品業務仍面臨極大阻力。

本集團持續實施成本削減措施，暫緩非必要的資本開支，有限度地緩解了本集團目前所面臨的困境。

期內，儘管經營環境困難重重，本集團多項工作，主要是石油業務取得重大進展。與2014年上半年相比，

本集團在哈薩克斯坦Karazhanbas油田（定義見第33頁）、中國月東油田（定義見第31頁）以及印尼Seram區塊

（定義見第30頁）的石油產量均得到提升。同時，JSC Karazhanbasmunai （「KBM」）獲得政府批准將目前在

Karazhanbas油田的石油生產和銷售權續期至2035年；而印尼Lofin-2評價井的鑽探和測試結果到目前為止令人鼓舞，

顯示有重大天然氣發現。

2015年6月本集團成功簽訂三年期490,000,000美元有期貸款（「E貸款」），使本集團財務靈活性得到增強。

原油

與2014年上半年相比，期內本集團石油產量提高，整體平均日產量達49,000桶（100%基礎），比2014年同期增長